
CITTÀ DI CROTONE
Gabinetto del Sindaco

DECRETO N. 8 del 31/01/2022

Oggetto: Presa atto delle dimissioni dell’Ass. Cortese e azzeramento della Giunta comunale - Revoca delle

nomine assessorili.

IL SINDACO

Visto l'art. 46, comma 2 del D. lgs 267/2000 il quale dispone che il Sindaco nomina, nel rispetto del

principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi, i componenti

della Giunta comunale tra cui un Vicesindaco;

Visto l'art. 37 co. 2 dello Statuto comunale che recita: "Il Sindaco nomina gli Assessori e ne dà comunicazione

al Consiglio nella prima seduta utile”;

Richiamati i propri precedenti decreti sindacali nn. 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 55/2020 e n. 42/2021, con i

quali si è provveduto a nominare i componenti della Giunta comunale e ad attribuire agli stessi le rispettive

deleghe assessorili, individuando al contempo il Vicesindaco;

Preso atto che, con nota prot. n. 6428 del 28/01/2022, l’Assessore Dott.ssa Carla Cortese, avente delega

alle “Politiche della salute – Emergenza epidemiologica da COVID-19 – Randagismo”, ha rassegnato le proprie

dimissioni dettate innanzitutto dalla volontà di far fronte pienamente ai delicati impegni professionali della

propria attività di medico”;

Considerato, di conseguenza, di dover accettare le suddette dimissioni e provvedere ad una

ricomposizione complessiva della Giunta comunale, rivedendo anche la distribuzione delle deleghe,

garantendo l’equilibrio di genere nella percentuale stabilita dalla legge 7 aprile 2014, n. 56 e ss.mm.ii., che al

comma 137 dell'art. 1 ha previsto che “nelle giunte dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno

dei due sessi può essere rappresentato in misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico”;

Considerato altresì che la complessità e urgenza dei molteplici problemi civici richiedono una nuova

composizione dell’organo esecutivo che tenga conto delle istanze dei gruppi consiliari, comportando, di

conseguenza, la necessità di dover integrare e quindi modificare l’assetto originario della Giunta e delle

deleghe assessorili, scaturenti da ulteriori concertazioni con le forze di maggioranza;

Dato atto che la valutazione degli interessi coinvolti nel procedimento di nomina e di revoca della

Giunta comunale è rimessa in via esclusiva al Sindaco, cui compete la scelta delle persone di cui avvalersi per

l'amministrazione dell'Ente;

Considerato che sono in corso interlocuzioni con le rappresentanze politiche che sostengono la

maggioranza consiliare e con la società civile finalizzate al compimento di scelte il più possibile condivise,

nella prospettiva di un effettivo e concreto rilancio dell'azione politica amministrativa, che risulta di

fondamentale importanza per il conseguimento degli obiettivi prefissati;

Atteso che, per raggiungere l'obiettivo di cui sopra e garantire al Sindaco la possibilità di proseguire il



programma politico e di assicurare la coesione e l'unità di indirizzo della Giunta, si ritiene opportuno

l'azzeramento dell’organo esecutivo attualmente in carica, mediante la revoca di tutti componenti, precisando

che tale scelta non implica nessun genere di valutazione sulle qualità personali o professionali degli Assessori

revocati, né è da intendersi sanzionatorio, ma trattasi di un provvedimento dettato, oltre che da valutazioni

politiche, anche a garanzia della coesione e dell'unitarietà dell'azione di governo, col preciso obiettivo di

perseguire con rafforzata unità il programma politico amministrativo e di rilanciarne l’attività nel superiore

interesse della comunità amministrata;

Tenuto conto che l'affidamento e la revoca degli incarichi di Assessore vanno annoverati tra quelli aventi

carattere fiduciario, sulla base di valutazioni necessariamente caratterizzate da ampia discrezionalità del

Sindaco e che, pertanto, tale procedimento di revoca non richiede la comunicazione di avvio ex art. 7 L. 241/90,

attesa la natura ampiamente discrezionale del presente provvedimento;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto del Comune di Crotone;

DECRETA

1) la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di prendere atto delle dimissioni dell’Assessore Dott.ssa Carla Cortese, avente delega alle “Politiche

della salute – Emergenza epidemiologica da COVID-19 – Randagismo, rassegnate con nota prot. n. 6428 del

28/01/2022;

3) di revocare integralmente e con effetto immediato, per i motivi esposti in premessa e che qui si

intendono richiamati per farne parte integrante e sostanziale, tutte le nomine degli assessori, la nomina

del Vicesindaco e l’attribuzione delle relative deleghe assessorili, disposti con propri precedenti decreti

nn. 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 55 del 2020 e n. 42 del 2021;

4) Di riservarsi la nomina della nuova Giunta comunale con successivo e separato proprio

provvedimento;

5) Di dare atto che sarà data comunicazione del presente provvedimento al Consiglio Comunale nella

prima seduta utile, ai sensi dell'art 46 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 37 co. 2 dello Statuto comunale;

DISPONE

che il presente decreto sia:

- notificato in originale agli interessati;

- trasmesso, in copia, al Segretario Generale e ai Dirigenti dell’ente per quanto di competenza;

- pubblicato all’albo pretorio informatico del Comune ai fini della generale conoscenza;

- trasmesso, in copia, alla Prefettura di Crotone;

- pubblicato, ai sensi e per gli effetti dell’art.14 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, e successive

modifiche, sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione denominata “Amministrazione

Trasparente”, sottosezione di 1° livello “Organizzazione” sottosezione di 2° livello “Organi di

indirizzo politico-amministrativo”.

Il Sindaco

f.to Ing. Vincenzo Voce



firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs .n. 39/1993




